АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫХОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОХОПЕРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25  » ноября  2022 г. № 68
с. Пыховка

	О внесении изменений в постановление администрации
Пыховского сельского поселения Новохоперского
муниципального района Воронежской области
от 15.11.2019г. №61 «Об утверждении муниципальной
программы « Благоустройство
территории и развитие жилищно-
коммунального хозяйства Пыховского
сельского поселения»

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и перехода к программной структуре расходов бюджета, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением правительства Воронежской области от 13.06.2013 № 451-р «Об утверждении перечня государственных программ Воронежской области», Уставом Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.  Внести изменения в постановление администрации Пыховского сельского поселения Новохоперского района Воронежской области  от 15.11.2019г. № 61 «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство территории и развитие жилищно - коммунального хозяйства Пыховского сельского поселения» следующие изменения:
1.1.Приложение к постановлению  администрации Пыховского сельского поселения Новохоперского района Воронежской области  от 15.11.2019г. № 61  «Благоустройство территории и развитие жилищно - коммунального хозяйства Пыховского сельского поселения» изложить в новой редакции (прилагается).
   2.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пыховского
сельского поселения:                                                       Л.И.Чувильская

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района
                                                                                              от « 25  » ноября   2022г. № 68

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории и развитие жилищно - коммунального хозяйства Пыховского сельского поселения»

1.Паспорт программы «Благоустройство территории и развитие жилищно -  коммунального хозяйства Пыховского сельского поселения»
	Наименование программы
	Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунального хозяйства Пыховского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Пыховского сельского поселения  Новохоперского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Пыховского сельского поселения  Новохоперского муниципального района

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Пыховского сельского поселения  Новохоперского муниципального района

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Расходы по дорожному хозяйству (дорожному фонду) на территории  Пыховского сельского поселения;
2. Уличное освещение;
3. Содержание и ремонт автомобильных дорог в рамках благоустройства;
4. Озеленение территории поселения;
5. Организация и содержание мест захоронения;
6. Прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов Пыховского сельского поселения.
7. Развитие градостроительной деятельности.
8. Коммунальное хозяйство.
9. Разработка ПЗД по ликвидационному тампонажу самоизливающейся геологоразведывающей скважины.

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории Пыховского сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения,  улучшение экологической обстановки на территории поселения, создание условий для комфортного отдыха граждан на территории поселения.

	Основные задачи программы
	Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;
разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Пыховского сельского поселения ;
формирование условий и создание мест отдыха населения;
организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Пыховского сельского поселения
поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;
 содержание мест захоронения;
 мероприятия по содержанию памятников

	 Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Период реализации программы – 2020-2025 год

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы в 2020-2025 годах за счет средств бюджета Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района прогнозируемо составит 115392,55040  тыс. рублей:
2020 год – 5072,98227 тыс. рублей;
2021 год –  6949,17595 тыс. рублей;
2022 год  - 97846,72724 тыс. рублей;
2023 год – 5163,66252 тыс. рублей;
2024 год –  180,00121 тыс. рублей;
2025 год – 180,00121 тыс. рублей.
*Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	создание благоприятных условий проживания жителей Пыховского сельского поселения ;
обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и автомобильных дорог Пыховского сельского поселения ;
доведение уровня освещенности улиц, проездов, пешеходных дорожек Пыховского сельского поселения ;
улучшение внешнего облика Пыховского сельского поселения

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения Программными методами
Право   граждан  на  благоприятную  среду  жизнедеятельности  закреплено  в  основном  законе  государства – Конституции  Российской Федерации, в связи  с  чем  создание благоприятной  для  проживания  и хозяйствования  среды является  одной  из  социально  значимых  задач, на успешное  решение  которой  должны быть  направлены  совместные  усилия  органов  государственной власти и местного самоуправления  при  деятельном участии в  ее  решении населения
Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики Пыховского сельского  поселения.      Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения. В соответствии со ст. 14  Федерального закона № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» к вопросам местного значения  относятся  вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая и  благоустройство  территории поселения, в том числе и создание условий для массового отдыха жителей поселения  и организация обустройства мест массового отдыха населения;     Реализация данной программы позволит существенно улучшить санитарную и экологическую обстановку на территории поселения, повысит привлекательность и качество проживания населения

3. Цели и задачи программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан, озеленению территории поселения, улучшение экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам; разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Пыховского сельского поселения ;формирование условий и создание мест отдыха населения; организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Пыховского сельского поселения поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги; содержание мест захоронения; мероприятия по содержанию памятников на территории Пыховского сельского  поселения.  Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику сельского поселения.
4. Сроки и этапы реализации Программы.
Муниципальная целевая программа разработана на период   с 2020по  2025 год.

5. Объемы и источники финансирования Программы

Расходы бюджета Пыховского сельского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы, софинансирование которых планируется за счет субсидии из областного бюджета на 2020-2025гг.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя-главного распорядителя средств местного бюджета (далее-ГРБС)
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 «Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунального хозяйства Пыховского сельского поселения »

	Всего:

	5072,98227
	6949,17595
	97846,72724
	5163,66252
	180,00121
	180,00121

	Федеральный бюджет
	0,0
	429,76143
	41787,20000
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет (прогнозные данные)
	2769,11880
	4001,33064
	46516,80898
	2985,10252
	36,00121
	36,00121

	Местный бюджет
	2303,86347
	2518,08388
	9542,71826
	2178,56000
	144,00000
	 144,00000

	Расходы по дорожному хозяйству (дорожному фонду) на территории Пыховского сельского поселения
	Всего:
	3860,80790
	4308,65450
	97270,24445
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	41787,20000

	Областной бюджет (прогнозные данные)
	2730,00000
	3075,34261
	46454,88619
	2513,20131
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	1130,80790
	1233,31189
	9028,15826
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	автомобильная дорога по ул. Садовая от д. №9 до д. №88 с.Пыховка
автомобильная дорога по ул. Луговая от д. №36 до д. №42 с.Пыховка
автомобильная дорога по ул. Мира от д. №2 до входной арки на кладбище в с.Бурляевка

автомобильная дорога по ул. Луговая: от км 0+660 до км 1+160, от км 1+160 до км 1+570 в с.Пыховка Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области,
автомобильная дорога по ул. Первомайская км 0+550 до км 0+700 с. Пыховка
автомобильная дорога по ул. Советская с. Пыховка км 0+000 - км 0+497
автомобильная дорога  по ул. Луговая с. Пыховка км 1+620 - км 2+120
Реконструкция автомобильной дороги "Елань-Колено-Воробьевка" -Новохопёрск" - с. Пыховка Новохопёрского муниципального района Воронежской области
автомобильная дорога по ул. Советской с. Пыховка км 1+880 - км 2+000
автомобильная дорога по ул. Заречная с.Бурляевка км 1+360 - км 1+600,  км 1+600 - км 2+000
	Всего:
	2767,20990
	3093,25250
	95682,31500
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет (прогнозные данные)
	2730,00
	3075,34261
	46454,88619
	2513,20131
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	41787,20000

	Местный бюджет
	37,20990
	17,90989
	7440,22881
	0,0
	0,0
	0,0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и система индикаторов оценки ее результативности
  Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:
создание благоприятных условий проживания жителей Пыховского сельского поселения обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и автомобильных дорог Пыховского сельского поселения ; доведение уровня освещенности улиц, проездов, пешеходных дорожек Пыховского сельского поселения ; улучшение внешнего облика Пыховского сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫХОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОХОПЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«

25

»

ноября

202

2

г. №

6

8

с. Пыховка

О внесении изменений в постановление

администрации

Пыховского сельского поселения Новохоперского

муниципального района Воронежской области

от 15.11.2019г. №61

«Об утверждении муниципальной

программы

« Благоустройство

территории и развитие жилищно

-

коммунального хозяйства Пыховского

сельского

поселения»

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и перехода к программной

структуре расходов бюджета, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, распоряжением правительства Воронежской области от 13.06.2013 № 451

-

р

«Об

утверждении перечня государственных программ Воронежской области», Уставом Пыховского

сельского поселения Новохоперского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в постановление администрации Пыховского сельского поселения

Новохоперского района Воронежской области  от

15.11.2019г

. №

61

«Об утверждении

муниципальной  программы

«Благоустройство территории и развитие жилищно

-

коммунального

хо

зяйства Пыховского сельского поселения»

следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению  администрации Пыховского сельского поселения

Новохоперского района Воронежской области  от

15

.11.201

9

г. №

61

«

Благоустройство

территории и развитие жилищно

-

ком

мунального хозяйства Пыховского сельского поселения»

изложить в новой редакции (прилагается).

2.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пыховского

сель

ского поселения:                                                       Л.И.Чувильская